Was hält davon die katholische Theologie? Riedel meint, dass die Scholastik über die *imago* und *similitudo* Dei Unrichtiges gelehrt hat, wozu sie sich durch die griechische Tradition verführen liess, obgleich in der Vulgata die Stellen über die *similitudo* richtig übersetzt sind.<sup>3</sup> Diese Anklage ist jedoch falsch, wie folgende Stellen des Hauptvertreters der scholastischen Theologie dartun:

«Imago aliquid addit supra rationem similitudinis, scilicet quod sit ex alio expressa. Imago enim dicitur ex eo, quod agitur ad imitationem alterius. Unde ovum, quantumcunque sit alteri ovo simile et aequale, quia tamen non est expressum ex illo, non dicitur imago eius» (s. Thomas, I. P. q. 3, a. 1 c.). «Dicimus imaginem alicuius esse similem vel non similem ei, cuius est imago, in quantum perfecte vel imperfecte repraesentat ipsum» (ib. a. 9 c.). Deshalb könne die *similitudo* von der *imago* unterschieden werden. Dass diese *imago* in der vernünftigen Natur des Menschen zu suchen sei, zeigt er ib. a. 2 c.: «Non quaelibet similitudo, etiamsi sit expressa ex altero, sufficit ad rationem imaginis: si enim similitudo sit secundum genus tantum, vel secundum aliquod accidens commune, propter hoc non dicitur aliquid esse ad imaginem alterius. Non enim posset dici, quod vermis, qui oritur ex homine, sit imago hominis, propter simi-

<sup>1</sup> Vgl. Irenäus, c. Haer. V, 16, 2.

<sup>2</sup> Vgl. Origenes. In Genesim hom. 1, 13 (Migne, P. G. 12, p. 156): Non enim dicit, quia fecit Deus hominem ad imaginem et similitudinem suam, sed «ad imaginem Dei fecit illum». *Περὶ ἀρχῶν* 3, 6 (Migne, P. G. 11, p. 333: Hoc ergo, quod dixit «ad imaginem fecit eum» et de similitudine siluit, non aliud indicat, nisi quod imaginis dignitatem in prima conditione percepit, similitudinis vero perfectio in consummatione servata est.

<sup>3</sup> Alttestamentliche Untersuchungen I, S. 47.

<sup>1</sup> Vgl. Franz Delitzsch, Biblische Psychologie, Leipzig 1861 Seite 68.

<sup>2</sup> Prolegomena eines neuen hebr.-aram. Wörterbuches, Leipzig 1886 Seite 103 f.

<sup>3</sup> Citiert bei A. Dillmann, Die Genosis, Leipzig 1892, S. 53.

litudinem generis. Neque iterum potest dici, quod si aliquid fiat album ad similitudinem alterius, quod propter hoc sit ad eius imaginem; quia album est accidens commune pluribus speciebus. Requiritur autem ad rationem imaginis, quod sit similitudo secundum speciem, sicut imago regis est in filio; vel ad minus secundum aliquod accidens proprium speciei et praecipue secundum figuram, sicut hominis imago dicitur esse in cupro. Manifestum est autem, quod similitudo speciei attenditur secundum ultimam differentiam. Assimilantur autem aliqua Deo: primo quidem et maxime communiter, in quantum sunt; secundo vero, in quantum vivunt; tertio vero in quantum sapiunt vel intelligunt. Sic ergo patet, quod solae intellectuales creaturae, proprie loquendo, sunt ad imaginem Dei.» «Similitudo Dei per modum imaginis invenitur in homine secundum mortem, in aliis creaturis, et etiam in illis partibus hominis, quae praeter intellectum (et voluntatem) habet rationalis creatura, solum per modum vestigii. Imago enim repraesentat secundum similitudinem speciei» (ib. a. 6 c.). Deshalb kann das Ebenbild Gottes im Menschen nicht verloren gehen. Näher äussert sich der Aquinate darüber ib. a. 4 c., wo er ausführt, dass die imago im Menschen sei «secundum quod homo habet aptitudinem naturalem ad intelligendum et amandum Deum. Et haec aptitudo consistit in ipsa natura mentis, quae est communis omnibus hominibus.» Von dem natürlichen Ebenbilde unterscheidet er dann zwei andere: per conformitatem gratiae et gloriae, und nur von der imago per conformitatem gratiae sagt er, sie sei ausschliesslich in den Gerechten und gehe durch die Sünde verloren. Weil man diese Distinktion ausser acht liess, nahm man vielfach an, dass die Scholastik einfach den Verlust des Ebenbildes Gottes lehre, während sie tatsächlich mit dem hl. Paulus behauptet (Act. 17, 28): «Denn in ihm (in Gott) leben wir und bewegen uns und sind wir, so wie auch einige von eueren Dichtern gesagt haben: Denn sein Geschlecht auch sind wir» (*Τοῦ γὰρ καὶ γένος ἐσμεν*).